lum, aut primum est. Hi bini vel terni, nec multo plures simul habitant, suo arbitrato ac ditione viventes; et de eo quod laboraverint, in medium partes conferunt, ut habeant alimenta communia. Habitat autem quam plurimum in urbibus et castellis; et quasi ars sit sancta, non vita, quidquam vendiderint, majoris est pretii. Inter hos sæpe sunt jurgia; quia, suo viventes cibo, non patiuntur se alicui esse subjectos. Reversa solent certare jejuniis; et rem secreti, victoria faciunt. Apud hos affectata sunt omnia; laxa manice, caligæ follicantes, vestis crassior (Mss. *grossior*), crebra suspiria; visitatio virginum, detractio Clericorum; et si quando dies festus venerit, saturantur ad vomitum.

33. « Cénobites. » — His igitur quasi quibusdam pestibus exterminatis, veniam ad eos qui plures sunt, et in commune habitant, il est, quos vocari « Cénobites » diximus. Prima apud eos confederatio est obedire majoribus, et quodquid jusserint, facere. Divisi sunt per decurias atque centurias; illa ut novem hominibus decimas præsit, et rursus decem præpositi-

los sub se centesimus habet. Manent separati sejunctis cellulis. Usque ad horam nonam, ut institutum est, nemo pergit ad alium, exceptis his Decanis quo dictum, ut si cogitationibus forte quis fluctat, illius consuletur alloquiis. Post horam nonam in commune concurrunt, Psalmi resonant, Scripturæ recitantur ex more. Et completis orationibus, cunctisque residentibus, medius, quem Patrem vocant, incipit disputare. Quo loquente, tantum silentium fit ut nemo alium respirare, nemo audeat excreare. Decentis laus in flatu est audientium; tacite (Leg. *Tacta*) voluntur per ora lacrymarum, et ne in singulis quidem erampit dolor. Cum vero de regno Christi, et de futura beatitudine, et de gloria ceperit annuntiare ventura, vides cunctos moderato suspirio, et oculis ad celum levatis, intra se dicere : « Quis dabit mihi pennas sicut colombe, et volabo, et respiciam? » *Ps.* lrv, 7. Post hæc conciliium solvitur, et unaquæque decuria cum suo parente pergit ad mensas, quibus per singulas hebdomadas vicissim ministrant. Nullas in cibo strepitus est; nemo comedens loquitur. Vivitur pane, legumini-

conduite par son chef se rend à table, où les religieux servent tour à tour une semaine chacun. Pas de bruit pendant le repas, personne ne parle. On vit seulement de pain, de légumes et d'herbes, sans autre assaisonnement que le sel. Il n'y a que les vieillards à qui l'usage du vin soit permis; et souvent ils prennent les repas avec les plus jeunes : c'est un soulagement pour l'âge fatigué des uns, une précaution contre le découragement des autres. Tous quittent la table en même temps; et, les grâces étant dites, on rentre dans l'enclos. Là chacun s'entretient avec les siens, leur disant par exemple : Avez-vous remarqué ce religieux ou cet autre? Quelle grâce dans son maintien! quel silence! quelle démarche modérée! S'ils aperçoivent quelqu'un qui souffre, ils lui donnent des consolations; quelqu'un qui brûle de l'amour divin, ils l'exhortent à l'étude; et, comme pendant la nuit, en dehors des prières publiques, chacun veille dans sa cellule, ils circulent sans bruit, les parcourant toutes, tendant l'oreille, et cherchant à savoir ce que font leurs subordonnés. Quand ils en surprennent un qui se laisse gagner par l'indolence, ils ne le réprimandent point; dissimulant ce qu'ils savent, ils se bornent à le visiter plus fréquemment; et, lui donnant l'exemple, ils le provoquent à prier plutôt qu'ils ne l'y contraignent. Le travail du jour est fixé; on le porte au chef de dizaine, qui le porte lui-même à l'éco-

nome; et celui-ci, chaque mois, rend en tremblant ses comptes au Père général. Le Père goûte le premier de tous les aliments qui doivent être servis. Comme nul n'a le droit de dire : Je n'ai pas de tunique, ou de manteau, ou de jones tressés pour ma couche; lui s'occupe de tout avec tant de soin, que personne n'a rien à demander, rien qui lui manque. Dès qu'un religieux tombe malade, il est transporté dans une salle assez vaste, où les vieillards l'entourent de si délicates attentions, qu'il ne saurait regretter ni les ressources des villes, ni l'affection d'une mère. Le dimanche on n'a d'autres occupations que la prière et la lecture; ce qui du reste doit les occuper toujours après la confection de leurs petits travaux. Chaque jour on apprend quelques versets de l'Écriture. Pendant toute l'année, le jeûne est uniforme; pendant le carême seulement, il est permis de mener une vie plus rigide. A partir de la Pentecôte, le souper est remplacé par le dîner : c'est le moyen de satisfaire à la tradition ecclésiastique, et de ne pas charger son estomac d'un double repas. Tels étaient ceux dont parle Philon, cet imitateur de la langue platonicienne; tels étaient les Esséniens, comme Joséphe, le grec Livius, nous les représente dans sa seconde histoire de la captivité des Juifs.

36. Dans un écrit où je parle des vierges, me suis-je déjà trop occupé des moines; je passe donc à la troisième catégorie, à ceux qu'on ap-

bus et cleribus, quæ sals solo conduntur. Vinum tantum senes accipiunt; quibus cum parvulis sepe fit prandium, ut aliorum fessa sustentetur ætas, aliorum non frangitur incipiens. Delicæ consurgunt pariter, et hymno dicto, ad præsepia redeunt; ibi usque ad vesperam cum suis usque loquuntur, et dicit: Vidistis illum et illum? quanta in ipso sit gratia? quantum silentium? quam moderatus incessus? Si infirmum viderint, consolantur; si in Dei amore ferventem, cohortantur ad stadium. Et quia nocte extra orationes publicas in suo cubili (Aliquot Mss. *cubiculo*) unusquisque vigilat, circumstant cellulas singulorum; et auræ appositæ, quid faciant, diligenter explorant. Quem tardiorum deprehenderint, non increpant; sed dissimulato quod norant, eum sæpius visitant; et, prius incipientes, provocant magis orare quam cogunt. Opus dei statum est; quod Decano redditum, fertur ad Æconomum, qui et ipse per singulos menses Patri omnium cum magno tremore reddit rationem. A quo etiam cibi cum facti fuerint, præstantur; et, quia non licet dicere inquam: Tunicam et sagum

textaque junctis strata non habeo, ille ita universa moderatur ut nemo quid postulet, nemo dehabeat. Si quis vero ceperit agrotare, transferitur ad exedram latiorum, et tanto senum ministerio confectum ut nec delicias urinium, nec matris querat affectum. Dominicis diebus orationi tantum et lectioibus vacant; quod quidem et omni tempore completis opusculis faciunt. Quotidie aliquod de Scripturis dicitur. Jejunium totius anni æquale est, excepta Quadragesima, in qua sola conceditur districtius vivere. A Pentecoste comæ mutantur in prandia; et qui traditioni Ecclesiasticæ satisfiat, et ventrem cibo non oneret duplicato. Tales Philo Platonici sermonis imitator: tales Josephus, Græcus Livius, in secundâ Judaicæ captivitatis historia Essænos refert.